

**Handläggare**  
Agnes Lundström  
Telefon: 08-50801696

**Till**  
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

## **Projektrapport nr 7, 2016 "Ensamkommande flyktingbarn"**

Yttrande till revisionskontoret

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens yttrande till revisionskontoret.
2. Omedelbar justering.

Patrik Derk  
Stadsdelsdirektör

Anette Höög  
t.f. verksamhetsområdeschef

### **Sammanfattning**

Revisionskontoret har genomfört en granskning i syfte att bedöma om ansvariga nämnder har en ändamålsenlig styrning och uppföljning av boendeinsatser för ensamkommande barn samt ekonomiska konsekvenser för staden. Granskningen omfattar socialnämnden, överförmyndarnämnden, arbetsmarknadsnämnden samt stadsdelsnämnderna Rinkeby-Kista, Skarpnäck och Södermalm.

Sammanfattningsvis bedöms ansvariga nämnder inte ha en helt tillräcklig styrning och uppföljning av boendeinsatser för ensamkommande barn. Nämnderna bedöms inte heller ha en helt tillräcklig uppföljning av de ekonomiska konsekvenserna. Förvaltningen anser att revisionsrapporten pekar på viktiga utvecklingsområden. De brister som tas upp i rapporten har förvaltningen uppmärksammat och arbetar aktivt med för att åtgärda.

## Bakgrund

Revisionskontoret har överlämnat projektrapport nr 7/2016 "Ensamkommande flyktingbarn" till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd för yttrande senast den 23 februari 2017. Förvaltningen har begärt och fått uppskov till den 31 mars 2017. Projektrapporten har även överlämnats för yttrande till arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden och överförmyndarnämnden samt Rinkeby-Kista och Skarpnäcks stadsdelsnämnder.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltningen yttrar sig över de iakttagelser, bedömningar och rekommendationer som avser stadsdelsnämnderna.

## Ärendet

Revisionskontoret har genomfört en granskning av om ansvariga nämnder har en ändamålsenlig styrning och uppföljning av boendeinsatser för ensamkommande barn samt ekonomiska konsekvenser för staden. De nämnder som har ingått i granskningen är socialnämnden, arbetsmarknadsnämnden och överförmyndarnämnden samt Rinkeby-Kista, Skarpnäck och Södermalms stadsdelsnämnder.

Sammanfattningsvis bedöms ansvariga nämnder inte ha en helt tillräcklig styrning och uppföljning av boendeinsatser för ensamkommande barn. Nämnderna bedöms inte heller ha en helt tillräcklig uppföljning av de ekonomiska konsekvenserna.

Grunderna för den sammanfattande bedömningen är bland annat att granskning av stadsdelsnämndernas personakter, där de flesta avser anvisade barn under hösten 2015, visar att det saknas genomförandeplaner i de flesta akter samt att majoriteten av de ensamkommande barnen inte besökts de två första veckorna efter anvisning. Vidare visar granskningen att de ensamkommande barnen från anvisningsdatum till hösten 2016 inte fått en regelbunden uppföljning av stadsdelsnämnderna. Övervägande om fortsatt behov av vård för barnet ska ske minst en gång var sjätte månad, vilket inte har skett för samtliga ensamkommande barn. Granskningen visar också att det inte utförs någon systematisk och aktiv avtalsuppföljning samt seriositetskontroll av utförare som inte omfattas av stadens ramavtal för boende för barn och unga.

Utifrån redovisade iakttagelser och bedömningar har följande rekommendationer lämnats till stadsdelsnämnderna.

- Säkerställ att individuppföljningen efterlever lagkrav och Socialstyrelsens föreskrifter, exempelvis avseende regelbundna besök där barnet vistas.
- Inför aktiv avtalsuppföljning och systematiska seriositetskontroller av utförare i enlighet med Stockholms

stads program för upphandling och inköp  
(Kommunfullmäktige, 2016-02-08).

- Stärk kontroller i återsökningsprocessen i syfte att förbättra den interna kontrollen.
- Samverka med överförmyndarnämnden för att öka information och kunskap om gode mäns ansvar.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts vid staben för verksamhetsområde socialtjänst – barn och ungdom.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen anser att revisionsrapporten pekar på viktiga utvecklingsområden. De brister som tas upp i rapporten har förvaltningen uppmärksammat och arbetar aktivt med för att åtgärda.

Under år 2015 tog förvaltningen emot 239 ensamkommande barn, varav merparten kom under hösten 2015. Under 2015 och 2016 präglades förvaltningens arbete av placera dessa barn, utreda barnens behov och därefter utreda och om möjligt godkänna de jourhem som barnen var placerade i till att bli familjehem för stadigvarande vård och fostran. Ett stort antal omplaceringar till stadens egna boenden, godkända jourhem och vårdbolag som har ramavtal med Stockholms stad har också behövt ske. Parallellt med detta har arbete pågått med att bemanna den nya enhet där de ensamkommande barnen handläggs, introducera de nya medarbetarna i arbetet samt utveckla för uppdraget ändamålsenliga arbetssätt.

Förvaltningen arbetar aktivt för att uppföljning av de placerade barnens utveckling och situation ska ske enligt gällande regelverk. Handläggarna får regelbunden individuell arbetsledning och ärendegenomgång. Här säkerställs att de lagkrav och rutiner som finns inom verksamheten följs. Utöver detta håller enhetens arbetsledare och BBIC-utbildare med stöd av utvecklingsledare regelbundna interna fortbildningsdagar. Under våren 2017 handlar dessa utbildningar om regelverk och arbetssätt för uppföljning och dokumentation. I dagsläget är erfaren personal på plats och alla placerade barn har egna handläggare. Alla barn blir besökta regelbundet där de vistas.

Avtalsuppföljning i individärenden görs löpande i samtliga ärenden i samband med uppföljning av barnets utveckling och placering.

Förvaltningen planerar att införa rutiner för seriositetskontroll och ekonomisk uppföljning av anlidade företag. En administratör inom

enheten för ensamkommande barn har ansvar för de systematiska seriositetskontrollerna. Kontroll kommer göras initialt vid nyplacering och sedan löpande en till två gånger per år samt vid behov. Kontroll kommer göras av:

- Eventuella skatteskulder och att arbetsgivaravgifter är betalade de senaste tre månaderna via Skatteverket
- Om det finns anmärkningar hos Kronofogden
- Om företaget är ett registrerat företag och har ett organisationsnummer.

Förvaltningens ekonomiavdelning anställde i februari 2017 en administratör som tillsammans med de administrativa assistenterna vid enheten för ensamkommande barn ansvarar enbart för återsökning av statliga medel för kostnader för ensamkommande barn. Detta blir en förstärkning och kvalitetssäkring av momentet återsökning av medel för ensamkommande barn.

### **Bilaga**

Projektrapport nr 7/2016 Ensamkommande flyktingbarn